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BEFATTNINGEN SOM 

Fiskerikonsulent 
hos Örebro läns hushållningssällskap 

kungöres härmed till ansökan ledig med 

tillträde snarast möjligt. 

Ansökningar, åtföljda av meritförteck

ning och de handlingar sökanden vill 

åberopa skola ingivas till sällskapets för

valtningsutskott senast den 1 augusti 

1947. 

Närmare upplysningar lämnas av hus

hållningssällskapets sekreterare, adress 

Örebro. 

Förvaltningsutskottet. 

OPRAI.0 ll 
• Högeffektivt konserveringsme~d för nät, 
skötar o. d. Vid mångåriga rötforsök både 
i söt- och saltvatten samt i rötk ,rurer och 
kompostjord, har Opral-oljan visat sig be
sitta överlägsen konserveringsförmliga. Begär 
vår broschyr med närmare beskdvning och 
prisuppgift. 
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UR INNEH.ALLET: 

Le dare: Utbildningen av fiskmästare <s. 129 .. - E. Dahr: Om överfiskningsproblemet Cs. 130). - K 
Ha 11 str öm: Skördar på havsbotten (s. 136J. - FRA!' FORS~"ING~S FÄLT (s. 138). - IJTI'ERATUR 
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DRAG (s. 143). 

Utbildningen 
I Sverige finnas för närvarande anställda ca 

40 personer såsom hushållningssällskaps fiske
ritjänstemän eller på därmed jämförliga be
fattningar. Även om det framstår sa.som ett 
synnerligen framträdande önskemål, att antalet 
befattningar av detta slag ökas, är det ty·-värr 
knappast troligt att ökningen inom överskådlig 
framtid kan bli avseväi·d. Flertalet a,· dessa 
tjänstemän få enbart sötvatten till arbetsom
råde, några såväl sötvatten som kustvatten och 
ett fåtal enbart kustvatten. 

Vid utbildningen av dessa tjänstemän kan 
:man möjligen diskutera huruvida en viss upp
delning i en sötvattens- 'resp. en saltvattenslinje 
kan vara förmånlig. Det är emellertid uppen
bart, att stora delar av undervisningen rned 
största fördel sker gemensamt även för dessa 
utbildn.i.ngslinjer. Frågan om ytterligare diffe
rentiering inom fiskeriundervisningen torde ald
i-ig ha varit aktuell bland fiskeritjänstemän. 
Det är visserligen riktigt att deras arbete är 

av fiskmästare 
• _1_,.:...-~de det är sant att fisket och dess 

mangSJ:Ull,c1ll ' ik fr 0 fisket och 
r.· t ··ttnm· gar i sjöar avv er an ioru sa tt en ingen 
d f' tsättningar i rinnande va en, m 

ess oru • allvar vilja föreslå att 
ans\·arig person torde pa .. di klyvning 

f .. d __ 1.ull borde ske en fullstan g . . .. 
or en:;~ . _ .tj... temän för lllSJOar 

i utbildningen a,· fisken ans erli-
. d . tten Detta vore en synn --

resp. rlilllaD ~ ~a f.. tjänstemannen - val 
gen oekonoIIUSk och or . . v såväl sjöarna 
ute i praktiskt arbete omgn en adirekt olämplig 

d till- och avlopp - . d 
som eras .. .. der förverkligan e. 
anordning. Likväl _ar den ~an år 1908 - har 

Hittills - i vane fall s d +;än5ternän skett 

tbildninc1en aY ifrågavar~ e '.J fiskeriskola 
u b . {iskerif orenmgs ... 
vid Södra SY~nges • nd Utbildningen har da1 
\'id Aneboda 1 ~~a • it att gå i daromh.us_-

}1istoriska skäl kornlll ek vilket vant 
av . . . .• ·nas te en. . . ikt-
hållningens och 1nsJo31 .. dförbättnng ir . 

fta påtalad brist. Avs~~o- har emellertid 

ru~ng: mot allsidigare ut?. T ~:tbruks.5tyreJsen. 
are al• ua.u • har 

inb:ätt under ~en d fiskeriskolan star, 
.. erillSeen e 
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dessutom nu i utredning rörande fiskets under
visningsproblem ifrågasatt, att i kurserna skulle 
ingå bl. a. en tids praktik vid den verks~mhet 
som av Svenska lax- och laxöringföremngen 
bedrives i Kävlingeåns vattensystem och som 
blott avser förhållanden i rinnande vatten. I en 
t idigare utredning med förslag till ordnande av 
länsfiskeritjänstemännens utbildning har styrel
sen även framhållit vikten av allsidig utbildning 
vid den undervisning som under ett första år 
föreslås förlagd till Aneboda. 

Även om man kan diskutera huruvida en en
skild förening som Södra Sveriges fiskeriför
ening är rätt målsman för en skola för utbild
ning av fiskeritjänstemän - ett förstatligande 
av dess nu statsunderstödda verksamhet torde 
vara på sin plats - samt har ifrågasatt huru
vida Aneboda är rätta platsen för skolan - ut
över traditionen har det dock stora för eträden 
bl. a. i unika försöksområden, vilka vid ett för
statligande skulle komma helt t ill sin rätt -
finnes dock intet skäl att i avvaktan på frågans 
definitiva lösning, vilken torde ligga i en stat
lig fiskeriskola, splittra de förhållandevis fåta-

liga årskullarna av fiskerielever på en dyrbar 
duibbelundervisning. 

Som redan nämnts i denna tidskrift h • 
samband med den förut berörda försöksv:;k~ 
samheten i Kävlingeåns vattensystem där sta _ 
tats en tvåårig fiskeriskola med ett synnerlig;n 
rikhaltigt program, mycket vetenskapligt och 
med många värdefulla punkter av största vikt 
vid fiskeriutbildningen. Dock finnes bland 
lärarkrafterna av någon anledning ing<'n fiske
ribiolog eller fiskeritjänsteman och kompeten
sen efter genomgången utbildning är- heller 
icke klar. 

Även om Svenska lax- och laxöringfJrening
ens verksamhet, vars betydelse icke 1ar för
ringas, kräver arbetskraft och - man må 
hoppas med rätta - räknar med ett st rt behov 
av på rinnande vatten utbildade fiske itj änste
män, är detta med hänsyn till det o an sagda 
icke skäl nog för fiskets män att ör ka ännu 
en privat fiskeriskola, som med tynt_ ,punkten 
av sin verksamhet går över till mo'"st ,a ytter
ligheten jämförd med Anebodaskolans tidigare 
inriktning. 

Om överfiskningsproblemet 
i insjöar och skärgårdsvatten 

Av E. Dahr 

111,. ~a ::::,::!:::::~:?!::~ hårt, att överfiskning ( eller 
åtminstone risk för överfisk
ning) föreligger, är vitt ut-

"" bredd och spelar en betydande 
roll i den fiskeintresserade allmänhetens före
ställning. Den återspeglas i de lokala fiskeri
stadgarna, som ofta överflöda av fiskehäm
mande föreskrifter. För övrigt torde den utgöra 
ett av de väsentligaste incitamenten till den 
ivriga fiskodlings- och inplanteringsverksam
het, som för närvarande kan sägas åtnjuta en 
högkonjunktur. 

När jag här skall försöka giva några syn-
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punkter på överfiskningens reella betydelse i 
insjöarna och kustvattnen vill jag till en början 
erinra om det kända faktum, att exploateringen 
av ett vatten genom en rationellt bedriven av
fiskning kan resultera i att detsammas avkaSt-
ning ej blott upprätthålles utan att den till och 
med höjes över sin ursprungliga nivå. Förl<la· 
ringen härtill är, att de ~naturliga» fiskbestån· 
den icke alltid ha den under de givna pro
duktionsbiologiska betingelserna gynnsammaSte 
sammansättningen. Ett förståndigt bedrivet 
fiske kan åstadkomma en fördelaktig föränd· 
ring häruti. Jag syftar därvid icke blott på 
sådan beskattning av ogräsfiskbestånden, att 
dessa trängas tillbaka till förmån för de värde· 
f ll f. k 1 . .. ··1 o tt bestånden u are 1s s agen, utan Jamva pa a 

d a Senare kunna exploateras på sådant av ess 
sätt, att deras sammansättning i avseende pa 
åldersklasser bliver den ur avkastningssyn-
unkt bästa. Kvarlevandet av alltför många 

!veråriga exemplar av gädda gös o. s. v. är 
helt visst till föga gagn för fiskets ekonomiska 
resultat och utgör ett tecken på att exploate
ringen icke utföres fullt rationellt. Att det 
fiskas för litE:t i en sjö kan emellertid stundom 
förorsaka missförhållanden av annat slag, i det 
att överbefolkning och till följd därav växt 
hämning inträder hos fisken. E tt eklatant 
exempel härpå har meddelats av byråchefen 
G. Alm från en sjö i J ämtland kallad Holrn 
tjärn. Denna höll under tiden före 1920, då 
den var föremål för någorlunda normal avfisk 
ning, ett tämligen storväxt abborrbeständ. Till 
följd av ett helt visst föga befogat antagande, 
att överfiskning var förhanden blev allt fiske 
i sjön förbjudet under ett tiotal ar. är man 
sedan ater började fiska, fanns i sjön ej längre 
någon stor abborre utan endast mängder a • 
småväxt, värdelös sådan. L iknande iakttagel
ser ha ofta gjorts just beträffande abborre men 
jämväl beträffande vissa andra fiskslag. ~ m 
braxen och sik. 

Jag har anfört dessa sakförhållanden för att 
giva belägg för a tt den naturliga regleringen 
av ett fiskbestånd ej alltid är den ur fiskeri 
synpunkt fördelaktigaste. Detta i jälva , erke 
triviala faktum är nämligen av grundläggande 
betydelse för frågan om den rationella exploa
teringen av fiskbestånden och även för över
fi~kningsproblemet. Överfiskning föreligg r 
narnUgen ej alltid, när exploateringen astad
kommer en påtaglig förskju tning i fiskbe tån-

f
~~ns naturliga sammansättning. utan för när 
orskjutning .. .. . en ar av sadant slag. att avka t -

~gen försämras. Som en följdsats skulle man 
unna anf... . .d oia, att en ideal fiskestadga ej är en 

sa an, som d b ed . me r marginal haller f. ket 
inom de .. 
b granser, vilka låta fi kbestand n 
evara sin t 1 · i•t na ur 1ga status. utan som till -
a er att fiskb tå n· es nden utnyttjas sa. att avka t -
ingen blir d h M en ögsta möjliga. 

en i och med att detta sistnämnda ända-

mål n.as, ef~mer m.a 
steget till uv • • • 
verket upp • 
exploate • 
slår över 

överfiskning. 

siken. • 

omstän 

obje 

m 

decimerade • a _ 

nedsä :tning i 
örhål:andena be-

o ·d era 

a r:- le madsålder - e ur 
avkastning _ -

mal för fane 

stånde årli rin • 
exploa erinf! :. 
tillräckli 
plar - ·ar i r 
av rom och 
ins lätt. a 1 _ 
försämrad totala ·kastnin~ därigenom a de 
värdefullaste ålde tadiema • ·a all ör star -

reducerade. 

.. knincr 3\' 

med andra ord en minskning av 
n det em are ·u 

rtse f ran tillfälli=-
f av vru· ande n 

ntning h tilh-ä: 

plöt.sli t decimera be.: aode 
te .. , irutäller .:i{! vid en n 

J 
1 



avfiskning ett slags jämvikt, vid vilken var 

och en av beståndets olika årsklasser uppvisar 

en viss genomsnittlig individrikedom och en 

någorlunda konstant genomsnittlig kroppsvikt. 

I stort sett äro dessa företeelser resultatet av 

beståndets årliga rekrytering (vilken för enkel

hets skull kan antagas vara helt bestämd genom 

miljöns produktionsbetingelser och således vara 

oberoende av beståndsstorlekens fluktuationer) , 

de särskilda årsklassernas kroppstillväxt samt 

deras mortalitet eller överlevelsetal. Om nu 

mortaliteten ökas genom intensifiering av fis

ket, och överlevelsetalet för alla fångstbara 

åldrar sjunker med några procent, så inställer 

sig småningom, om den intensifierade exploa

teringen pågår tillräckligt länge, en ny jämvikt 

hos beståndet med ny åldersfördelning. Härvid 

blir visserligen individantalet föga påverkat hos 

de yngre årsklasserna men däremot starkt på

verkat hos de äldre. Hela beståndets genom

snittsålder och genomsnittliga kroppsstorlek 

förminskas . Även om genom det intensifierade 

fisket numerären hos den årligen fångade fisken 

hålles högre än förut, så kan den totala vikten 

av de årliga fångsterna bliva lägre. Några siff

ror må anföras för att exemplifiera det sagda 

(se tablån s. 134) . De åsyfta tvenne jämvikts

tillstånd hos ett fiskbestånd, det ena vid mått

lig, det andra vid intensifierad exploatering. 

Den f ångstbara fiskmängdens år liga rekrytering 

antages utgöra 10 000 exemplar. Det förutsättes 

för enkelhetens skull, att varken rekryteringen, 

tillväxthastigheten eller den naturliga morta

liteten röna någon inverkan av exploateringen. 

Siffrorna kunna med vederbörliga modifika

tioner exemplifiera överfiskningens följder be

träffande de flesta relativt långsamt växande 

fiskslag. Kroppsvikten hos de på varandra föl

jande årsklasserna (kolumn 1) motsvarar för

hållandet hos en medelmåttigt snabbvuxen art.' 

F'isket tänkes bedrivet huvudsakligen såsom 

binärings- eller husbehovsfiske med nät av 

växlande maskvidd, ryssjor, mjärdar, långrev 

~- s. v. Exploateringen antages träffa samtliga 

aldersstadier med ungefär samma styrka. Att 

1 En sikform. 
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även outvuxna fiskar ( däribland exemplar av 

blott 50 g vikt) massvis ingå i fångsterna torde 

vara ett ganska vanligt förhållande, som givet

vis betyder, att det ifrågavarande fisket icke 

bedrives rationellt. För att göra jämförelsen en

kel har antagits, att intensifieringen bestått i en 

rent kvantitativ förändring (fördubbling) av års

fångsterna i avseende å procentuella antalet 

fångade exemplar. Vid den måttliga exploate

ringen ha samtliga fångstbara årsklasser antagits 

beskattade till 20 %2
, vid den intensifierade ex

ploateringen till 40 % av antalet. Den vid sidan 

av exploateringsförlusterna förefintliga '> natur

liga» mortaliteten har för samtliga ifrågava

rande årsklasser antagits utgöra 20 % per år. 

Följaktligen har överlevelsetalet vld måttligt 

fiske antagits vara 60 % , vid iPtensifierat 

fiske 40 %-

Såsom av tablån synes, framträda överfisk

ningens följder huvudsakligen i en sänkning 

av den fångade fiskens genomsnittliga storlek, 

vilken sänkning i det valda exemplet är så 

stark, att årsfångsternas vikt blir väsentligt 

förminskad, trots att antalet fångade fiskar är 

betydligt större än vid måttlig avfiskning. En 

dylik nedsättning av kroppsstorleken eller 

rättare av medelåldern hos den i fångsterna 

ingående fisken torde utgöra det vanligaste och 

mest iögonenfallande tecknet på att överfisk

ning föreligger. Men man bör ihagkomma, att 

minskad kroppsstorlek även kan vara resul

tatet av för låg exploatering (jfr det ovan rela

terade fallet Holm tjärn); då är minskningen 

emellertid förorsakad av nedsatt tillväxthaStig

het och beror alltså ej på sänkt medelålder. 

Avsikten med det siffermässiga exemplet är 

allenast att belysa, huruledes en intensifier'._ng 

av fisket, innebärande en stark höjning (for

dubbling) av den procentuella beskattningen 

av en längre serie årsklasser, i och för sig kan 

tänkas föra till ett försämrat ekonomiskt resul-
. g därvid 

tat utan att beståndets fortplantrun 

behöver tänkas bliva nedsatt. Härvid har emel-

- "Jcningar 
~ Denna siffra torde enl. författarens und~rs?ngen av 

ungefärligen motsvara den normala exploa erJ 

vårt lands sikbestånd. 

lertid fullständigt bortsetts från en mänt1d fak

torer, som i verkligheten göra förhållandena 

långt mera komplicerade. T yvärr är ·,år känne

dom på detta område så ofullständig, att vi 

knappast kunna ens i grövsta drag skissera 

bilden av de förändringar ett fiskbestand un

dergår vid olika grader av exploatering .• ·ågra 

av de viktigaste av ovannämnda fak orer må 

emellertid här antydas. 

Först och främst torde i verklighe en ett 

fiskbestånds rekrytering inte kunna helt undgå 

att påverkas genom en starkare exploatering. 

Men det torde vara mycket svårt a t göra 

något allmångiltigt uttalande om huru den på

verkas. Det förminskade antalet lekande fiskar 

kan givetvis tänkas förorsaka en sänkning a • 

yngelproduktionen, men det kan måhända 

också tänkas medföra en ökning a • .•nglets 

överlevelsetal. Å andra sidan torde åtminstone 

beträffande vissa fiskshg, som t. ex. gädda. •id 

alltför ensidigt fiske, som blott är inrikta· pa 

denna fiskart, i och genom reduktionen a • de 

äldre årsklasserna åvägabringas en ökning a,· 

andra fiskslag. varigenom gäddynglets situation 

försämras och dess överlevelseprocent därför 
sjunker 

Vad beträffar de äldre årskla erna natur

liga mortalitet torde den starkare ad'iskningcn 

snarast kunna antagas inverka fördelak i~ till 

~~ljd av den minskade näringskonkurreruen. 

Annu starkare torde emellertid denna min.skade 
konkurrens ifr 0 

till .. gynna aga\'arande ar k.la_ ers 

. vaxthastighet. d. v. s. viktökning vikten i 

vart siffermässiga exempel antoes \"ara den-
samma vid d t ~ 1· ~ 
f' e matt 1ga som \'id det inten i-

'.:rade fisket). Man bör emellertid ä,·en här 
rakna med d .. · u h 
k en moJ g eten. att andra fi kslag 

unna taga överhanden i fiskevattnet Yid allt-
för intensi ·a· . . 

v ens1 1g exploatering. varigenom 
Produktion b t' .. . . . 
f 

s e mgelserna for den \'1d f1_ket 
e tersträvad f. k 

J e is arten kan. ke min ka_. 

• ag vill vidare framhålla att det _ällan ät· 
sa i verkligheten att • 
alla O • k • exploaterin en träffa· 

ais lasser över en vi alder·trö-k 1 me 
samma procent 11 b 
dett ue a elopp. Da emell rtid 

a avseende sannolikt betydand likh t r 

metoder nar a e 

siffer:mässioa ex - ..... ..e fare 

med jäuin ' -z;;to&rc:1 

årsklasser. -

SI li(J 

sin 

stånden, iblan 

lika •isst är 

och a 

sam 
nad därvid -

fis - 0 . 

För a erhålla e -· ·- • - • 

blick ö,Ter hu • 

februari 
tjäns emän er 

ob_enerade 

d jän_tem-

in~aende ·änn 

en be . ·dande 

!?'ards, a ten oc d 

_ •• ttninga • än -=-

till_- tand i • 

må 1_a fall 
- 1 r· 

ti 
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Tablå exemplifierande ett fiskbes tå nds samm,an.sättning i avseende på fångstbara årsklas 
0 z · l t . h .d .. fi k . ser samt 

fångstreS'Ultat vid matt ig exp oa ering oc vi over s ning.1 

Måt tl i g t fiske Intensifierat fisk e 

Fis eru E.'Cploatering: 20 01
,. 

Exploatering: 40 % 

medclvikt I 
- --- --

Individantal Antal 
inom de Individantal Antal 

I fångstbara fångade 
Fångstens inom års- fångade Fångstens 

inom års-
.:klasserna exemplar 

vikt i kg klasserna exemplar vikt i kg 

klasserna 

------
50 g 10 000 2 000 100 10 000 4 000 200 

140 > 6 000 1200 168 4 000 1000 224 

280 > 3600 720 201,6 1600 640 179,2 

4.50 > 2160 432 194,4 640 256 115,2 

650 > 1296 259 168,35 256 102,4 66,56 

> 777.6 155,5 132,18 102,4 41 34,85 

l 050 > 466.6 93,3 97,97 41 16,4 17,22 

1250 > 279,9 56 70 16,4 6,6 8,25 

l~> 168,0 33,6 48,72 6,6 2,6 3,77 

1650 > 100,8 20,1 33,17 2,6 1 1,65 

Summa: 4 969,5 st. 1214,39 kg Summa: 6.666 st. 850,7 kg 

Medelvikt vid fångsten: 244,37 g Medelvikt vid fångsten: 127,61 g 

1 Exemp~et ~änför ~ig ~ärmast till ett fiskb~tånd med me?elgod tillväxthastighet, utsatt för avfiskning 

med relativt fmmaskiga f~edskap. Exploatermgen omfattar 1 ena fallet 20 % av medelantalet inom samt-

1~ fångstbara ~klasser, 1 andra fall~t 40 %. Den naturliga dödligheten antages i båda fallen vara 20 %. 

F1s.ltet antages icke påverka rekryteringen eller tillväxthastigheten. 

1erkade av sagesmannens subjektiva syn på 

problemet. Efter en kritisk prövning av de 

skäl och indicier. som anföras till stöd för posi

tiva uppgifter om överfiskning, och en utgall

ring av alltför osäkra fall ha svaren samman

fa ats i en här återgiven tablå. 

Såsom av denna sammanställning framgår 

ha blott 22 någorlunda säkra fall av överfisk

~ng kunnat påvisas - en förbluffande låg 

siffra med hänsyn till hela antalet i rapportö

rernas verksamhetsområden ingående sjöar och 

skärgård.samråden. Såsom var att vänta, gällde 

de fle~ta f~llen gäddan och kräftan. I övrigt 

hade overfiskning blott i enstaka fall kunnat 

fastställas beträffande laxöring och röding sik 

abborre och gös. I flertalet fall hade öve;fisk~ 

nipg~n åstadkommits genom (ofta olovligen 

bedrivet) amatörfiske. Av särskilt intresse är 

att det yrkes- eller binäringsmässigt bed • ' 
lekfisket ft ·· rivna 

.. e er gadda med ryssjor, vilket av 

~at~rer och sportfiskare ofta betraktas såsom 

~-kilt förödande, icke i något enda fall kunnat 

pavJSaS medföra överfiskning n·· • aremot upp-
gavs bruket av ryssJ· or och bott engarn såsom 
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väsentligaste orsaken till de observerade fallen 

av överexploatering av gös och sik. 

Tilläggas må, att det från flera län uppgavs, 

att överfiskning av gädd-, abborr- och kräft

bestånd förekommit tidigare men avhjälpts 

genom att fiskevårdsföreningar bildats och 

infört lämplig begränsning och reglering av 

fisket. Mångenstädes ansågs överfiskningens 

följder ha undanröjts genom inplanterings

åtgärder. Indicierna härför voro dock genom

gående svaga. 
Troligen medför överfiskning knappast nå

gonsin bestående skadeverkningar å fiskstam

marna. Om tillräckligt stark inskränkning av 

fisket genomf öres, synas dessa ganska snart 

återtaga sin norma1a status. 

Såsom en sammanfattning av de rön och 

slutsatser, för vilka ovan redogjorts, skulle jag 

vilja anföra, att överfiskning inte är något sär~ 

skilt vanligt eller framträdande fenomen 
1 

svenska insjö- och skärgårdsvatten och-~~ 

svårartad överfiskning, som medfört avseva~ 

tillbakagång av fiskavkastningen, huvudsa~

gen har observerats i närheten av tätorter, dar 

fiskevattnen översvämmats av nöjesfiskare, 

Tablå över rapporterade falt av överfiskning. 1 

Fi.ngstobjekt ···· •• •• •• 
Gädda Gös Sik Abborre Laxöring Kräftor 

m.m. 

82 1 23 3 s• 
Antal fall . .• ••• •••• ·.:·· I 
Fiskevattnets karaktar • Huvud- Insjö Skärgården Större Smärr~ 

sakligen Insjöar insjöar insjöar 

smärre sjöar, 
i ett fall skär-
gårdsområde I 

-------

Fiskets typ ··••• •• ••••• 
Amatörfiske Binärings- Yrkes- o. Amatörfiske Yrkes- o. A.1r.atörfiske. 

Krokredskap I 

fiske binärings- I husbehovs- yrkesfiske 

fiske fis;ce 

Redskap ····• ••••••••• 
Storryssjor Storryssjor Pimpel, Lekfiske med E1.1--.ir 

(spinn-, sax-, bottengarn nät o. not långrev nät o. r; ssjor 

angelfiske) 

-----
1 Rapporterna härröra från 22 län. Från 7 av dessa rapporteras, att inga fall av överfi.skn.bg ärc kfuldz.. 

~ Des.5utom rapporteras från ett län att »så gott som varenda sjfö är överfiskad i a·,seende å gädda. Påstå-

endet bestrides emellertid av vederbörande fiskeriintendent. 

3 Dessutom ett större antal osäkra fall av överfiskning. 
4 Des.5utom några andra fall, där emellertid bedömandet försvåras på grund av kvävning genom länge 

kvarliggande is. 

möjligen till dels husbehovsfiskare. Vanligast 

har överfiskningen träffat gäddan och kräftan, 

i Norrland kanske även siken. 

Vid det yrkesmässiga fisket synes överfisk

ningsfrågan i våra sötvatten icke ha någon som 

helst aktualitet så länge yrkesfiskaren får ha 

sitt vatten ostört av massinvasion av nöjes

fiskare. 

Det normala fallet beträffande smärre sJoar, 

där fiske blott bedrives till husbehov och där 

någon alltför stark bebyggelse inte finnes, 

torde vara att fiskbestånden exploateras för 
svagt. 

.. Även i de fall, där överfiskning kan sägas 
foreligga t • • d .. , u gor enna icke något irreparabelt 

f~rstörande ,av fiskstammen. I motsats till för

hallande v· d 11 f·· • 1 a t or mtensiv jakt varvid vilt-

Stainmen oft k h ' . a an otas av verklig utrotning 
till n·d 0 J av att dess rekrytering bringas ned 

~~e~ ett visst tröskelvärde, behöver över

is ning i allmänhet icke innebära någon vä

sentlig fara för fiskstammarnas förnyelse. 
Följaktli k gen unna skadorna av överfiskning 

- teoretiskt tt .. . .. 
1
. se - undanroJas genom lamp-
1ga reglering o t .. d sa gar er. I praktiken yppa sig 

emellertid ganska ofta stora svårigheter för 

dylika åtgärders vidtagande. Orsaken härtill 

är naturligtvis den, att överfiskningen vanligen 

åstadkommes av tjuvfiskare eller tillfälligt fis

kande personer, som inte ha något större 

intresse för vården av fiskbestånden. Där ett 

dylikt intresse finns, kan man däremot genom 

upplysning och organisation i regel ganska lätt 

åstadkomma en reglering av fisket, varigenom 

överfiskningen stävjas. Fiskevårdsföreningar 

ha härvid visat sig vara till stor nytta. 

Utan en begränsning av fisket torde i typiska 

fall av överfiskning ingen bot stå att vinna. 

Eftersom överfiskningen i allmänhet inte 

nämnvärt nedsätter rekryteringen av beståndet, 

torde det icke vara till nytta att söka motverka 

avkastningsminskningen genom massinplante

ring av spätt yngel. Fredningstider k~a 

verka fördelaktigt - huvudsakligen i den man 

d df
.. n .,,..;nskning av exploateringen. 

e me ora e u.u-" k 
Men naturligtvis bliva fredningstider ver -

. 1·. m de förenas med intensifiering av 
mngs osa, o 
fisket under tillåten tid. 

f fredning som stundom ehuru 
En orm av '. som enligt 

rätt sällan kunnat praktiseras men d 
. . t .. det verksammaste boteme -

mm memng u gor .. 
.. f' k ·ng är totalt forbud mot 

let mot over lS m , 
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fångst under ett eller ett par år av den hotade 
arten, eventuellt i kombination med bortfång

andet av ogräsfisk. 

Sådana åtgärder ha karaktären av tillfälliga 
fiskeregler ingar. I vad mån de vanliga, mera 
permanenta fiskestadgarna skola kunna utfor
mas så att ge giva effektivt skydd emot över

fiskning, är en svårlöst fråga. 

Visser ligen ligger den slutsatsen nära till 
hands, att allehanda fiskeinskränkande före
skrifter, t. ex. redskapsbestämmelser, frednings
tider och minimimått på fisken, kunna bidraga 
till förhindrande av överfiskning. Men i många 
fall kunna såväl r edskapsbestämmelser som 
fredningstider och fredningsområden verka 
skadligt genom att de befrämja ogräsfisken. 

Såsom jag ser saken, är risken att våra fiske
vatten exploateras för starkt i allmänhet mycket 
mindre än risken för att de icke exploateras 
tillräckligt. Därför har jag den uppfattningen, 
att man bör vara mycket sparsam med stadge
paragrafer, som nedsätta exploateringen eller 
hämma fiskets rationalisering. De mångenstä
des förekommande generella stadgorna för 
samtliga sötvatten inom ett län eller en länsdel 

böra vara sådana, att de så litet som m" .1. OJ 1gt 
verkå hämmande på det legala fisket. 

Där man absolut har anledning att antaga 

att en överdriven, olämplig och skadlig exploa~ 
tering äger rum, torde specialstadgar vara på 
sin plats. 

Vilken form sådana specialstadgar böra ha 
måste väl bedömas från fall till fall. Ofta torde' 
såsom jag förut nämnt, tillfälliga fiskeförbud 
vara tillfyllest. Önskvärt vore, om dylika till

fälliga förbud förenades med utrensning av 
ogräsfisk, i vissa fall kanske även med inplante

ringsverksamhet. I andra fall torde väl per
manenta specialstadgar vara lämpligast. Men 

vare sig de lagliga bestämmelserna äro tillfäl
liga eller permanenta, tror jag, att de äro till 

föga gagn i överfiskningsfrågan, om de icke 
understödjas av en skärpt tillsyn. Där ingen 
sådan kan åstadkommas, äro de nog ganska 
illusoriska. Just här ha emellertid fiskevårds

föreningarna visat sig vara av stor betydelse. 
Framdeles lära måhända nya former av fiske
stadgor, mera förtjänta att kallas fiskeplaner, 

komma att ersätta de tidigare, om nämligen 
gemensamhetsfiskelagen bringas i en ny och 

!ättare tillämpbar form. 

Skördar på havsbotten 
Svampfiskare i Mexikogolfen 

vampdy kning i Mexikogolfen, 
på höjden av Tarpon Springs 
i Florida, är ett hårt, farligt 
och trist arbete, ty över 100 
fot under havsytan träffar man 
inga turister. 

~ c::~... Men det betalas bra. Dykar-
~a kunna förtjäna omkring 10 000 dollar per 
ar, och om en dykare är nog lycklig att ha 
egen båt, kan han på ett år ha en bankbok på 
18 000 dollar. Svampflottan vid Tarpon Springs 
med sina 176 båtar och i runt tal 200 dykare 
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för årligen upp från havsbotten en svampsköl'tl 

till ett värde av 3 000 000 dollar. 
Under kriget voro de färgglada små båtarna 

anförtrodda olika uppgifter i samband rned 

kustförsvaret. I år kunde de åter i flock fara 
ut på golfen för att öppna svampsäsongen, som 

enligt skepparnas förväntningar torde ko~~ 
att bliva den mest givande i Tarpon Spnngs 

historia. 
Enligt en artikel i »Atlanta Journal Maga-

. f Mik S h . dl • ha svarnP· zme», örfattad av • e c in ei, De 
fiskebåtarna en ganska egendomlig form, 

. små farkos ter med en längd av 
äro kltunp1ga, . .. 

till 40 fot och med hog, svangd bog. Mesan-
30 

.. ~.. där till synes osäkert i aktern. 
masten sl,CU .. f ., 

d b•da masterna hänger en stäng, ran Mellan e a 
'lk a•gra vide- eller ståltrådskorgar dingla. v1 en n 

Då båtarna befinna sig över svampgrunden, 

anbringas dessa korgar som avvisare kring pro

pellern för att hindra denna att slita ~-v luft
slangen, som leder ned till dykaren där nere 

på havsbotten på kanske 150 fots djup. 
Dykaren är den man, som utför huvudparten 

av arbetet och löper den största risken. På bot
ten kan han råka ut för undervattensström

mar. Han banar sig väg genom slam och dy. 

som står som ett moln bakom honom. ere i 
vattnet lutar han sig framåt. så att tittglaset 

nästan är parallellt med botten. P å så sätt kan 

han bättre hitta svamparna. 

Dykardräkten är speciellt konstruerad för 
hans arbete. Den är smidig och böjlig och läm

nar armarna fria för arbetet. Den är ganska 
tung, men han vet hur han skall reglera luft 

trycket för att ge den önskad stigkraft. F ör 
övrigt har han att ta sig i akt för hajar och 
bläckfiskar. 

Ej alla grund äro rika på de mörkfärgade. 
köttaktiga klumpar, i vilka de egenartade dju 
ren presentera sig. Många gånger måste dy

karen tillryggalägga fem t ill tolv km på havs
botten, innan han når någon anhopning. Dy 

karna arbeta åtta timmar i skift om två och 
en halv timma. Båtarna stanna u te från tjugo 

dagar till flera månader, alltefter den tid det 
dröjer innan de alla ha tilh-äcklig last. 

De flesta båtarna arbeta på bolagsbasis. var
vid dykarna och kaptenen får de största ande
larna, maskinisten den näst största och så vi 
dare ned till besättningen, som betjänar luft 
P~parna och rensar svamparna. 

. Pa ett år växer svampen en tum. och det är 
eJ tillåtet för dykarna att föra med sig upp 
svampar under fem tum. 

På svam b··. • • b• P o1sen 1 Tarpon Springs h ar varJe 
-~t ett gallerförsett, celliknande 1·um, där den 

forvarar • f• . 
d k sin angst. Svampen säljes på auktion. 

oc ej under skramlande musik och larm i 

likhet med tobaksauk: oner~. Y.:öpama skriva 
sina bud pa ett slags s ut.sedlar. På så sä'-t går 

varje post till <ler, s;,ögstbjuda de. Pa försälj 

ningsnotan göres för b :m ro eru.5 s ull ·rissa 

antecz:ningar, ·arigenom per..gar-...a säkert gå. 
ill de män och d~ hå· som g;urt fån.2...,re~. 

P å Tarpon Springs' ha.m:nY...rogar o~Th ~ 
många historier om föro yckade dykare 0::h 

om svampfiskebåtar, son:. ga: 
mera atervänt. 

Den historia, som man r hast ~~ : öra, ?:;En.:i

la om en båt. som giu ut för e:-a a: w1az. 
och sedan sista gånger s=.Jctade.; r~ :-..x~ 2 -

fyren. men sedan dess aldrig m~r ~ ts • 
Omkring ett ar senare i.ag e :;~r,an hl: ö-·e_ 

svampgrunden på höjden av Cedar: e -:;. fr·.:':l

r en hjälptes ned i vattnet och oorj .. de .öc. 

omkring på botten. Flöt.slig- ~u.bbla 'e hc.n 

över en gummislang. som lag till hälften doiä 
i slam och hal miör ·er. Han fö • rie slangen och 

kom så fram till en annan dykares ··,ita gra' -

en hopknycklad dy -ardråk och en oxideraci. 

kopparhjähn. 

Följande slangen gic - han åter til.fuaka. • -
han fann skeppsvraket. vars däc. och ·aor 

voro splittrade som av en eA-plosion. Då han 

litet blek om nosen a er ·om upp till :-.an. 
voro alla hans åhörare ense med honom om 

följande teori. , 
• ed löo·e ul haae Fartvget. som för ett ar 5 an -

- f. . · omsöka havs-släppt ned en dykare or a gen 
b D D han så klev om.kring dar nere, hade 

otten. a och fTt 
båtens kapten latit motorn arbe a o J 

ed ednina a·· de mannens dig nere i djupet m "' 

uppstigande luftblåsorna. . a 
En läcka i bensinledningen. e.'-~Io-n- :::,as 

. en ~ a från balans-
fyller mask~=-et. .,, - en \-åldsarn 
hjulet eller fran förgasaren och lit 

.. bort skro,·et s es 
exp}o_ion. Dacket o~. ~ck]jaen sjunka. 

h baten börjar ogonbli :::, 
upp. oc . . m.k dd e~-pl -ionen. 
Om besättningen eJ o om - ·e 

• t en stund och kansk 
hade männen nog _unun1 .. - b t hajarna. 

•.. tt skrfunroa or 
ropat och hojtat tor a . f .. 1 ·t fartyget i 
Sedan hade de en etter en o l 

djupet. , ha\·sbotten'? 
Och vad skedde med dykaren pa 

13:" 
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hans dräkt och i det slangstycke, som han 
•rfo_ de över och klämde ihop, fanns ännu 

tillr-clili med luft för kanske h'å, tre eller 
_:ra min~ e az:,dning. Hörde han e::-,,.-plosionen? 

!! han månne kepp kravet komma ned
.:e_lande uppifrån ytan och lägga sig på sidan? 

Såg han någon eller några av sina kamrater 
tinna sin död i djupet, innan kvävningsdöden 
inträdde? Eller tänkte han på sina 10 000 dollar 
om året? Eller frågade han helt enkelt: » Vilket 
pr is får ej betalas för svamparna? 

Erik Hallström 

Från forskningens fält 

F ros . W i n i fr ed E. 1945. The age and 
gro ·th of eels ( Anguill.a. anguilla) from the 
Windermere catchment area. J ourn. of Animal 
Ecology I : 26-36; 106-124. - Alder och till-
ax hos alar i Windennere- området. 

å 0 ot över 300 gulålar och lika många blank
ålar undersöktes beträffande ålder. Av dessa 

avo 2 6 gulålar och 275 blankålar sådana 
resultat att de kunde användas. För åldersbe
stämningarna användes i regel både otoliter 
(hörselstenar) och fjäll. Alens fjäll ära redu-
erade och uppvisa ett varierande antal års

ringar. Dessutom anläggas de först 1-5, van
liaen 3 år efter uppnåendet av sötvatten. De 
bästa fJällen sitta på ryggen i hojd med anal
oppningen. En 69 cm ål hade fjäll med 4-13 
arsringar. 

Honliga blankålar ha tillbringat 9-19 år i 
sötvatten. i medeltal 12 år. Deras längd vid ut
vandrandet är i medeltal 60,8 cm (47-95 cm) 
och vikten 410 g (210-2 040 g) . 

Hanliga blankålar utgöra en ringa del av 

fångsten. Deras medellängd är 39,9 cm och me
delvikt 112 g. De tillbringa 7-12 i medeltal 
9 år i sötvatten. 

Vissa omständigheter tyda på att en viss upp
nådd längd snarare än en viss ålder verkar 
utlösande på återvandringen till havet. 

Utförliga kurvor och tabeller belysa relatio
nen mellan längd och vikt. Egendomligt nog är 
en blankål under 58 cm tyngre än en lika lång 
g,ulål, medan en blankål över 58 cm är lättare 
än en gulål av samma längd. Det finns en liten 
minoritet ålar som bli blanka först då de ära 
väsentligt större och äldre än det stora flertalet 
ålar. Förmodligen ha de snabbare tillväxt, men 
orsaken härtill liksom till vikt-längdföränd
r ingen vid 58 cm är tillsvidare oklar. 

Fröken Frost påpekar slutligen att ålens till
växt i England uppenbarligen är sämre än på 
kontinenten, något som förmodligen sa~an· 
hänger med att ålbeståndet är så stort pa de 
brittiska öarna. 

G. Svärdson 

Litt eratur 

Rosen, Ni 1 s, 1947. Vår fiskerinäring . Med 
bidraa av Gunnar Alm. Utgiven av Vår 
fiskerinäring, Stockholm. 250 s. Pris kr. 4:50. 

Yör icke länge sedan berikades litteraturen 
på fiskets om.råde med K. A. Anderssons stora 
verk. Fiskar och fiske i Norden. Detta kan 
emellertid icke bli var mans egendom. Här re
c~~erade arbete bör däremot genom sin pris
billighet kunna bli tillgängligt för envar intres
serad av fisk och fiske. Detta får icke förstås 
så att priset vore dess väsentliga merit tvärt
om. ~ldri~ ~ar ~å mycket modern sakkunskap 
om fiskenb10logi, fiske och andra fiskerifrågor 
berörande hela vårt lands fiskerinäring kunnat 
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'cke inhämtas i ett arbete av en storlek som 1

1 
.. 

åk ().5 behöver avskräcka någon. I en ans~: ~a 
form - alltför anspråkslös skulle jag_ vi~ ~t
- döljer sig en rikedom på fakta i a t för 
hörande frågor möjlig att prestera endas , ' Rosen, den som, liksom fiskeriintendenten di-
tjänstgjort inom såväl söt- som saltvattrden 
strikt och dessutom håller sig a jour me 
fiskeribiologiska forskningen. . 

Tämligen ingående behandlas inl~g~~ 
» Våra fiskevatten» och deras utveckling~ s~åra 
havsområden som sjöar. Därefter geno~~ utan 
matnyttiga fiskar och skaldjur -:- tyvat fiskets 
illustrationer - vårt fiskes historia sam 

. Fiskets bedrivande i de o~a havs-
avkastnmg. . "tvatten skildras liksom, om 

' d samt i so f ' k l" ornra ena dl' I kapitlen om is e agen 
k -t fisko mg. be d än o1 , t fångsternas avsättning och re -

ni. m. sarn dl icke insjöfisket. S1utligen redo
ning behan as. tionsväsendet inom fisket, det 
göres för of~·gkant1sdavs administrationen samt lag-
Urnänna 1s e • . . o 

a. . och avslutningsvis bidrager byra-
stiftnmgGen Alm med en framställning av fisket 
chefen • 
och industrien. . 

Att ur det rika innehållet framdr~~a __ enskild: 
heter är icke lätt och skall icke fo~sok~. Da 
det kan och bör förutsättas, att den. fiskemtres
serade allmänheten - såväl yrkesfiskaren som 
amatören _ snart kan bilda sig ~n .. egen -~~p
fattning om boken blir detta också ?ve~~gt. 
Genom det glädjande nog även ur msJofiskets 
synpunkt allsidiga innehållet ägn.ar sig boken 
som en väl avvägd lärobok av en typ som man 
vid genomläsandet upptäcker att man saknat. 
Den bör bli idealisk vid den planerade utökade 
fiskeriundervisningen. 

Skall önskemål för en ev. andra upplaga 
framställas, gälla dessa färre tryckfel och ett 
sakregister. 

Red. 

Ph. Wo lf, 1947. Lax i Sverige och England. 
Svenska Lax- och Laxöringföreningens års
bok för 1946. Lund, Gleerups förlag 1947. 
121 s. 5:- kr. 

Svenska Lax- och Laxöringföreningens, dvs. 
direktör Ph. Wolfs, verksamhet i Kävlingeåns 
vattensystem torde för tidskriftens läsare vara 
tämligen väl bekant genom den framställning 
som återfinnes i majnumret. I föreliggande bok 
har Wolf lämnat en utförlig redogörelse för de 
undersökningar och studier som berördes i 
föredraget inför Fiskevårdsförbundet i år -
tra~ uppsatsen i majnumret är en sammant~~- Någon detaljerad presentation av ar-
etet ar därför måhända överflödig, så mycket 

medr som Wolf sörjer för att den fiskeintressera d 1 k e e en av Sveriges folk icke skall sakna 

0
:st~p om vad som försiggår i Kävlingeån 

och amnar stoff till mången diskussion man 
utan ma~ emellan inom fiskerikretsar. Wolf är 
fi k ~vivel ett verksamt salt för en del av vår 
n s e;iadministration - ett salt som dock sak-
ar o~serverande verkan. 
A.v inled • 0 f' k o mngens allmänna synpunkter pa is evarde . S . 

stänun . ~- 1 venge vill man framförallt in-
strar a 1 onskemålet om den lokala admini-

ionens arbete med flodområden som enhe-

ter . Ur biologisk synvinkel är detta så naturligt. 
att det måste framstå som en av fiskevårdens 
främsta uppgifter att gå in för en dylik om
läggning. 

Det skulle föra för långt - och är av nämnda 
skäl delvis överflödigt - att ingå på den tam
ligen detaljerade redogörelsen för föreningens 
verksamhet under år 19-16. Ett kapitel ägnas 
därefter åt ~Laxfiske i gångna tiden-; främst 
vill väl författaren här ha fram hur laxen for
dom gick till i älvar där den nu är sr,a1-sam 
eller saknas. En liknande för var LU :rådande 
laxsituation mindre smickrande järrilörehe 
gör es även med utgångspunkt från Wolfs ~ria
renheter under en studieresa i sia britanni~11 
och Irland. Det är dock tvivel anderkastat, 
huruvida Wolf rättvist bedömer de natmliga 
förutsättningarna i de brittiska vattendragen 
jämförda med våra vattendrag .. och ·~issa av.fe 
lämnade fångstuppgifterna lara icke hålla 
streck. Med detta vill anm. dock icke försvaga 
omdömet om den mission Wolf har att fylla för 
fisker iet i vårt land: påvisandet av brister på 
vissa områden och möjligheter att åstadkomma 
förbättringar. 

Red. 

J o r d b r u k e t s j u r i d i s k a u p p s 1 a g s
b O k. Under redaktion av P. 0. ~~
quist och G. Sremund. Norstedt & Soners 
förlag. 798 s. Pris inb. kr. Z0:-. 

I ovanstående volym ha huvudredaktörerna 
... d sakkunniga medarbetare samJamte en ra . f · en 

f" ·t det mesta som är av mtresse or .. man or . h vad dar-
lantman ifråga om författnn:g~ oc edi t 
till hör. Efter ett överskadligt .. och r f g 

dl mpelvis kop av ast 
system behan as exe "tt fisket d kogen vattenra , • egendom, arren e, s 'o b kattnings-

b rfr o r kommunalfragor, es 
ar eta ago , .. allt lämnas anvisningar 
spörsmål m. m. o ver a ·e kapitel 
till berörda §§ och -~d sl~te:/: v"en~om litte
upptagas g~ande forfkattnmg lutas med en ut
raturhänvismngar. Bo en avs 
märkt formulärbilaga. L:-1-~ är det 20 

1 . tr för en r~re Av särski t m _esse fisket, författat av 
sidor långa kapitlet 0;1hulin en lättläst m~n 
revisionssekreterare ~- d ~-relse för vikt1-. . t .. gt saklig re ogo samtidigt s ran .. d fiskerätt m. m. 
gare bestämmels:r ~oraehn ålle ar" emellertid av 

.. ga J.Illl • 
Även bokens .. ovn llmänintresserad fiskare, i 

stort värde for en a o fta är fallet, sam-
denne sasom O d s synnerhet om ' B k rekommen era 

tidigt är jordbrukare. o en 
därför var och en. G. Alm 
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INSJÖFISKAREN 
Vårfiskevyer från .Aland 

Våren är den årstid då fiskaren lever och 
verkar mera intensivt än någonsin. En ny vår 
medför alltid spänning och högt spända för
väntningar för fiskets utövare. Den åländska 
fiskaren utgör inte något undantag i detta 
avseende. - Vi har nu hunnit så långt, att 
man kan börja summera och subtrahera, samt 
jämföra den krassa verkligheten med vårvin
terns framtidsdrömmar. Arets åländska vår
fiskevyer bjuder på både skuggor och dag
rar. Vi skall i det följande giva några glimtar 

Fjä~ket på braxen och gädda har flerstädes 
vant gott. De senaste veckorna har ks ' 
strömmingsfisket varit givande i de in oc _a 
karna och :sunden. re vi-

Fiskaren börjar emellertid ånyo se sp• 

av vårens erfarenheter. 
Laxfisket vårens största besvikelse. 

Med fördubblad styrka och stor optimism 
skred den åländska laxfiskeflottan till aktion 
redan i början av maj, d. v. s. så snart havet 
blir isfritt. Något spår efter laxen kunde man 
dock inte finna. Man tröstade sig med att 
våren var sen och vattnet kallt. Laxen hade 
inte hunnit stiga till våra breddgrader, eller 
också gick den för djupt för de drivande lax
garnen. - Väderleken blev varm och för
hållandena även i övrigt idealiska, men laxen 
är ändå som borttrollad. Just nu vid pingst
tiden är det idel pessimism man möter vid 
samtal med laxfiskegubbarna. Summa summa
rum har man hittills fiskat omkring 70-80 
laxar på ett dussintal båtla.g under hela sä
songen. D. v. s. så mycket som man t. ex. i 
fjol fiskade på en enda natt med hälften så 
många båtar, när fisket var som mest givande. 

Vart laxen försvunnit är ett mysterium säger 
man. Man har gjort försök långt ute i Öster 
sjön och mitt på Alands hav, men resultatet 
är överallt lika negativt. Man sticker inte 
heller under stol med, att årets fiske blir ett 
svidande ekonomiskt bakslag. Man kan inte 
mera räkna med det undret, att så mycket lax 
skall komma, att de hittills gjorda förlusterna 
~und~ r~pareras. Omkring den 10 juni redan , 
ar namhgen säsongen slut . Ännu ett år så 
>>svart» som detta och sedan kan man räkna 
~ed a.tt det åländska laxfisket , som allt folket 
fast sa stora förhoppningar vid, blir »ett ljus 
som flarnmade upp för att lika hastigt slockna». 

Köttet tjugo gånger dyrare än strömming•en . 
Lyckli~is. ~ar • inte allt fiske på Al.and 

denna var g1v1t sa dålig·t utbyte som laxen. 
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d t frukt d f" kr. "k t då ar av :.. . ~ e or 1gss~o e » liga fiskpris». 
FJallfiskpnset har vant ung. hälften så I' 
som för ett år tillbaka, trots att inflatio:gt 
gjm markvärdet avsevärt sämre. Specie~~ 
strömmingen är det dock som blivit orov" _ 
kande billig. Fiskaren har på sistone erh;it 
endast 7 mark per kilo, medan minutförsäl'
ningspriset stått i 10-12 mk. En i sann~ 
märklig omständighet, när man betänker at~ 
på samma disk prisnoteringen på det från 

1

reg
lementeringen frigjorda nötköttet stått i cirka 
200 mark. 

Fiskaren har igen fått en påminnelse an-
gående vikten av organisation och samarbete 
om han i framtiden skall kunna hävda sig i 
konkurrensen med övriga födoämnesprodu-
center. 

Instruktör Moliis kläcker gäddor på rekordtid. 
Alands nya romkläckningsanstalt, som i fj ol 

arbetade mera på försöksstadiet, har denna 
vår arbetat för fullt. Fiskeriinstruktören har 
jämte sina medhjälpare arbetat febrilt från 
arla till särla. 

Enligt vad nämnda person berättar, har det 
gått relativt lätt att få rom, om också gäddorna 
varit något för stora för ändamålet. På grund 
av den hastigt höga värmen i medlet av måna· 
den, gick kläckningen oberäknat hastigt. Hela 
proceduren gick undan på nio dygn, i stället 
för normalt två veckor. Man räknar med en 
leverans av cirka 600 000 gäddyngel från a~
stalten i Kvarnbo denna vår. Intresset for 
gäddodlingsarbetet synes även vara i glädi~de 
tillväxt tack vare den nytillkomna inrattd 
ningen, vilken omständighet antecknas rne 
tillfredsställelse. 

Månne Petrus fiskade bättre? 
f k re på oJ!I Ingenting att ,bjuda en riktig is a t, er· 

man inte har en god fiskehistoria :11~d a~ 
5 

oJ!I 
ver a . Ett fiskafänge som lä_i:1ge I_ati_t ~ströJ!I 
sig är det som fiskaren S. Vastbei g 

1 
rnrnalt 

gjorde vid islossningstiden. Med ett~a näJ!I· 
braxennät av ordinär storlek, håvade :rnan· 
ligen in en fångst på 133 braxnar orn sa 

Högtidsstund på havet. Lax i håven. 

lagt 223 kg. Och ändå • nätet försvunnet T 1n var en tredJedel av 
skarvade och • e arna voro gamla och 
stimmets tryc:ut;::~ ha~:snat för braxen
kunde man inte fin d .. ga draggningar 
och alla de fiskar s~ f~f d~r:n_vunna nätdelen J ed. - - .. Det 

Aländsk i;årfiskeid1,ll. 

var ~å mycket fisk . berättar r· man mte fick nätet g astberg. att dyka ned med enom vaken, ut.an må.:."1:e • ena armen och kn , nagon braxen under isen när tr" y~ lös 
b~ev för stor. __ Det , angse11:1 1 hålet historien är faktiskt later otroligt. mer. sann. F--e 

Personalnotise r 
NILS ROSEN 65 år 

Den 11 . 
terh Juni fyllde f k • • avets dist ik . is enmtendenten • V" Efter r t, fil. dr Nils Rosen i• as -
vilk naturvetenska li , 65 ar. a efter di . P ga studier i L d tur h sputahon 19l Wl , oc uppeh •11 0 ledde till d a and ocen-e av professur, förordnades 

Rosen 191-1 till fisk •• striktet varifr • heruntendent i Ö\Te norra di-
h 

· an an 1919 sökte sia till •• avets distrikt. Gnder sina • .:::, . ~·-~erman har jubil .. ar som fiskeritJanste-. aren utover sin daglia a·· • som fiskeriintendent ...:11 _ • :::,a oarnma 
k

.. . VUKen \7llllllt ·::i~,., annanden från fisk håll --"= er-
k 

• h are • med enera; och unrua et deltaeit • fl :::, .. 
k 

O O 1 ett ertal utrednina ,.. ch onferenser såväl ino :::,a.! o t. ex. sedan • m som utom landet och är 
a . . ar 1930 medlem av S\·en.ska hvdr orafisk- b10logiska komrnis...c:i • • -

0
-mer ett flit' onen. Därtill korn-igt och framgånasrikt bedri • t ••• -tarskap i k bl "" \ e ror!a- -. . c ·e ott i rent naturvetenska lia ll fiskenvetenskapliga äinnen utan •• ~- oa e er senare • • särskilt under .. . ar sa om medarbetare i ett flertal 

l~rb1ologiska verk och nu sena t så o h pop~forfattare till > Vår fisk . .. . . m U\7.1 -an.m .. l 6 •• ennarmg . ,-liket arbete 
a es pa annat talle i detta häfte Fö - • Svensk Fi keritidsk.rift . R • • r ) 1928-193-1. 'ar o en redak.-tör 

.. Trot uppnådd pension~ålder har dr Ro-en 
f~rorrn:at att under ytterligare ett halla m befattning. ar uppe-
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JESPER SöRENSEN 

. Sörensen har i vår Fiskerikonsulent. J esper Hall ds läns hus-• b f ttning hos an . lämnat sm e a hållit den pa h • llningssällskap efter att ha uppe . ··dd . a • 1945 d • han mtra e 1 förordnande sedan ar ' a 
pensionsåldern. 

- d fisket går tillSörensens förtrogenhet me .. d där bak till hans barndom i sydvastra J y lla~ ' 
han: fader drev laxfiske, laxrökeri och fis~:{id 

ort. Under åren 1894-1903 var h~ ans _ 
;id olika fiskaffärer och fiskexpo~ter i Es~!erg~ 
V - h Köpenhamn för att darefter tJanst arcte oc .. d mmf k ppföd"'Öra ,id ett par företag for a is u Eft . "'. a de senaste åren som föreståndare. er 
:~ha bedrivit egen fiskaffär i B_ra~ing blev 
i_.a-. i början av år 1908 knuten till Sodra Sve-
1:ig;s ~ .i.skeriförening som fiskmästan~. oc~ ar
b;u,lC>dare vid föreningens dammanlaggrungar 
aJr,t från. och med år 1919 som fiskerikonsulent: 

Är 1926 antogs Sörensen till fisker ikonsulent i 
Kronobergs län, från och med år 193~ har han 
beklätt samma befattning i Hallands lan. 

Under sin långa arbetsdag har Sörensen ut
fört ett betydande arbete i fiskets t jänst. Hans 
stora erfarenhet av dammodling har utnyttjats 
även utanför hans egentliga verksamhetsom
råde, bl. a. för anläggning av laxyngeldammar 
vid Dalälven, Ljungan, Ångermanälven, Klar
älven, Gullspångsälven och Mieån. För För
eningen för odling av Laxfiskar har han plan
lagt kläckninganstalten vid Skeen i Bolmån. 
Efter förflyttningen till Halland har han ägnat 
speciellt intresse åt laxfisket vid västk.usten och 
dess åar och bl. a. själv handhaft skötseln av 
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Hertings laxodlingsanstal: vid Ätr~n, vars verk-· 
mhet han anser avsevart ha bidragit till att sa • d t • d • p • Sö' bevara laxbestan : i enna a... ~ rensens 

iniatiativ har ocksa det yrkesmassiga laxfisket 
i Ätrans nedre del utbytts mo~ sportfiske, var
igenom beskattningen,, starkt ~~kat .?ch förut
sättningarna för beståndets bllvaxt okat. Hans 
intresse för laxen och laxfisket har också tagit 
si uttryck i ett ivrigt arbete fö~ en rationellare 
1 !tiskestadga för västkusten. Sorensens inställ
:ing till denna hans skyddsling, laxen, belyses 
bäst av ett yttrande, som den amerikanske 
fiskeribiologen Higgins fällde i fjol, då han såg 
Sörensen handskas med några laxar, som 
fångats i den nya Herting-trappan. >> Mr 

0

Sören
sen tar i laxarna, som om de voro smabarn.> 
För Sörensen ha de varit kära barn. 

Även ålfisket och då i första hand ordnandet 
av ålynglets uppgång i de rinnande -~attendra
gen har legat Sörensen varmt om hJartat. Den 
typ av ålyngelsamlare, som han f ntro~~cera~-i 
Sverige, har visat sig vara av s~vrt v:irde for 
uppsamlingen av det talrikare, mu- dre alynglet. 

För fiskodlare, fiskevårdsfören;ngar ochs~ort
fiskeklubbar m. fl. har Sörenser under arens 
lopp förmedlat inköp av• stora mängder dansk 
laxöringrom och danskt alyngel. 

Sina erfarenheter och åsikter om fiskinyl~
tering och damm.odling samt lax- och alfra
gorna har Sörensen framlagt i etL ant~l __ upp~a\ 
ser, de flesta i Södra Sveriges Fiskeriforemng 
Skrifter. J' 

När Jesper Sörensen nu avslutat ~~ anhga 
sk ·t· •• t man folJes an tjänstgöring som fi :ri Jans e ' rn lärt sig ··r· kningarna fran alla dem, so av va ons .. . sonlighet och varma uppskatta hans vanliga per 

1 
.. dJ·a sig • •·1 kl. g frågor De g a intresse för sma a s m s .: . kontakten också åt, att han nu icke helt s}appeI . han 

med fisket. Med Ätrans laxfraga kor;;s: be
även i fortsättningen att syssla r: ke 
fattning med Falkenbergs stads a is • 

o. Q-'11 

• v"'-l"'nds län Ny konsulent I arm- .. hus· 
v-- mlands lans Till fiskerikonsulent hos ~r t kottet bland 

hållningssällskap har förvaltmngsu st Stenberg, . h Lennar sju sökande antagit r 
Uddevalla. 

I korta drag 
Lantbruksstyrelsens yttrande öv~ 1945 års 

fiskeriutredning. I yttrandet framhalles bl. a., 
tt insjöfisket i betänkandet intager en undan

ak md plats. I diskussionen om fiskets betydelse 
s y beredskapssynpunkt har sötvattensfisket helt 
:rbisetts. Detta fiskes betydelse vid en snävare 
begränsning av fiskemöjligheterna vid vår a 
kuster än under det senaste kriget är emeller
tid förtjänt av att starkt framhållas. Särskilt 
bör härvid ihågkommas de säkerligen stor a 
reserver av under normala tider mera sällan 
fångade fiskarter (faren, björkna, sarv, små 
abborre, id m. fl.) , som finnas i ett stort antal 
i våra sjöar. I detta sammanhang må nämnas, 
att i Storbritannien normalt värdelös små
abborre under kriget fångades i betydande 
kvantitetPr och bereddes som konserver (s. k. 
perchins). 

För att kunna tillvarataga värdefull över 
skottsfisk för utjämning av säsongvariationerna 
inom fisket föreslår utredningen bl. a. anlägg
ning av fryserier. Lantbruksstyrelsen fram
håller i detta sammanhang, att frysningsmöjlig
heterna i fråga om insjöfisk närmare borde utretts. 

Angående utredningens förslag om ökad 
fiskpropaganda framhåller lantbruksstyrelsen. 
att en utökad propaganda för en mera omfat 
tande fiskkonsumtion utan tvivel är av stort 
värde. Men det är av vikt att tillse, att icke 
viss konkuuens uppstår mellan de olika produktionsområdena. 

~v. stor betydelse för fiskavsättningen och 
r,nsbildningen är importen och exporten av 1~k. Lantbruksstyrelsen delar de av utred
ningen framlagda synpunkterna beträffande 
d~n utrikes avsättningen. Lantbruksstyrelsen 
~ill dock __ framhålla vikten av att exportmöjlig
~te~na agnas särskild uppmärksamhet, så att 
• k

st
~e!5erna om förbud mot export av fisk ic e pa nagot .. tt k ta sa omma att hämma expor ten u n endast bidraga till att reglera densamma. 

Sj. 

Lanthruksst Is 
en angåe d yre ens yttrande över utredning-
stYrelsennkae c~ntral fiskerjstyrelse. Lantbruks-n icke 0 

ternas stor} k f.. . ~a grund av arbetsuppgif-
trän.gand be h 0 1 narvarande finna, att något 
fö~Iigge: S~ ovls av en särskild fiskeristyrelse 
frågan h:. Yre en framhåller emellertid att arom k f • • an ramsta som angelägen, 

därest förslaget om en sammanslagning av 
Lantbruksstyrelsen och EgnahemsstyreJsen 
skulle komma att genomföras, samt att redan 
under nuvarande förhållanden arbetsbördan på 
Lantbruksstyrelsens fiskerib:;rå är så stor, att 
en väsentlig förstärkning a-, densamma är 
ofrånkomlig. I samband härmed förordas en uppdelning på två byråer. 

Lantbruksstyrelsen avstyrker vidare förslage 
om indragning av ett av fiskeriintendentsdi-

·strikten. Istället bör enligt styrelsens mening 
en utökning med ett distrikt ·erkställas sa. &tt 
de två norra distrikten delas upp i tre. :: • d 
avses bl a., att större uppmärksamhet skulle 
kunna ägnas utnyttjandet av kronans fiskevatten.. 

Utredningens förslag om ändrad stallninE- för 
och sammansättning a • hushållningssällska~~e 
fiskerinämnder a st,;crkes. 

Vad utredningen föreslagit ifråga om uti---_ ~
nad av undersöknings- och förso sverk.sam.
heten på fiskets område tilLc:tyrkes i .s:'ort se 
av Lantbruks.styrelsen, som doc - örorda e. 
sammanslagning av de ifrågasatta la' ra o ·erna 
för västkustfisket och östersjöfis ·et till en 
havsfiskeundersökningsanstal förlagd till Go·e
borg. Utredningens förslag i a -seende a fiske
tillsynsmyndigheten samt aspiranter inom • -e
ristaten ä,·ensom beträffande fiskmästama vid 
statens fiskodlingsanstalter tillst_·r ·es bet a 
Lantbruksstyrelsen. 

. Jo. 

Kontrollen av ålyngelledama. Lan bruks.s _-
relsen begär i skrivelse den 14 maj att Kuno-L 
Maj :t täcktes för vart och e av åren 94-_ 
1949 amisa 4 215 kr. till kontroll av ålyngel
ledare, att tagas av medel >\·a ena -~_: er till 
befrämjande av fisket inom lande . fr. -relsen 
framhåller att under de senas· aangna aren 
denna verksamhet varit till s ort gagn och 
manga fall av otillf edss ällande förhållanden 
kunnat rättas till. De beaärda beloppe är 
större än tidi.,.are da arliaen 2 900 . an :Lc;ade . 

o P. 

.l y utrednina. adsrådet K ~ - har tillkallat 
ju ~tredning män för att unde • ka m~jli~he

terna att eff kth-isera produ.1.-tion och distribu
tion inom fiskkons ·branschen. 

Or d.f'rande är laboratorn. fil dr ven Runn
ström och .. nicra ledamöter dire-tör ten Velin 



,- y, 

1-
n. 
rl 

au 
och 

cpar-

P. 

_t unning -
0 '- • hemman -
ena idan och 
G A. J. Ver

vattendom tol 
7. !alet gäll

i Fa;·älven i Lån_gsele 
ds län vid Gramnge

· ·d For_ e. I strid mot i 
o äl un ade svaranden sav -

öreta~it olaga vattenreg-
• nd~n. Denne hade bl. 

in_kat utbyte av fiske. 
Versteegh och utla~n

en Carlin angående vissa 
kadeståndsanspråk samt 

förekommit. konstaterade 
er redering ägt rum och 
::,edvetel asidosatt gällande 
vattenlagens 13 kap., 13 § 

t utge 75 dagsböter a 3?0 
Vidare ålades han till 

kr. i skadestånd med rätt 
amdeles i särskild rät!_egang 

steegh om ersättning for den 
ha tillfogats honom gen~m 

pa älvens fiskbestånd - sar
t _ aenom regleringen. Dom-

_ 1 an~ag sig böra ställa de~na ersät~~in to n t·den då först efter 5-6 ar kadegorel-a fram 1 • . . p ·d cröra sig gällande vad la.·be·tandet en bo1 e o f k .. .. t k beträffade. Versteegh 1c ... aven ersa ta ·arai;-"ttegångskostnader Jamte andra med ma-
den ra c • let förknippade kostnade1.. . 

Malet utgör ett gott pre1ud1kat. 

P. 
A.naående ålyngelbeställningar. Pa grund a, il d t vid Trollhättan uppsamlade alyngatt a t ~ helt måste reserveras för utsättning let numera d l'et l" d dels i Vänern, dels i vatten rag end101·ka ~lgan el • 1:... 

0 vattendomstol, kan y 1 ·t a ynge i dom .uan ol S "ttnin • hållas för andra ändarna . om ersa g eJ er. o k mma danskt ålyngel, \ 1lket leve-kan 1fraga O 
J S" f d fiskerikonsulenten . orensen, reras av • • l I" b e1 ller sättål, som eve1 t:I as av ans-Falken ero, e s· --h 1 fisk.mästare J. Widerberg, JO omen. 

b uk t relsen omhänderhar numera enLan~. r ;. ye1en av ålyngel från Trollhättan. dast f?rme o mo d .. för beställning ske direkt I övrigt maste ar L b uksst , ed b.. de leverantörer. ant r ,-hos v er or~ ålunda ej någon förmedling 1 en åtager sig s b ak re s o eller sättål. Det .a bor e tas av dansk alyngel . h andra enskilda av fiskevårdsföremngar oc • 
rekvirenter. 

P. 

. • ssionen önskar exportera L1vsmedelskomnn . d lskornmissionen har fisk till Tyskland. ~vsmefte 1 J·uli i år skulle t t Sverige e er ·11 räknat ut, a 0-30 000 ton fisk ti. kunna exportera 25 00 t .. gningar för att •• f n ans ran Tyskland. Man gor • • d b"rande allierade o k t kt med ve er o . . uppna on a k tf' karorgamsatio_-D svenska us IS f. myndigheter. e . . k. . statsgaranti 01 nerna ha begärt 15 m1ilot; ·k~n ske på kredit. denna export som f. n. 

P. 

AB Periodens, Norrköping 

Garn-

Fiskgarn kan köpas hos 

och Fiskredskapshandlare 

Utkommer med ett häfte per månad. Prenumerationspris 5:- kr. pr år (inkl. medlemsavgift i Svenska Fiskevårdsförhundet) .' I Finland 75 mark. Lösnummerpris 60 öre. Prenumeration på alla postkontor i Skandinavien eller direkt från tidskriftens expedition, box 378, Sthlm I. Tel. 23 06 15. Postgiro 90492. SVENSK FISKERI TIDSIRIFI' Redaktionens postadress: Drottningholm. Telefon 74. 

INSJöFISKAREN Postadress: Ombudsmannen, lnsjöfiskarena, Drottningholm. Tel. 84. 

ANNONSTARIFF (pris pr införande): 
I/I-sida (210X 150 mm) ...... ......... Kr. 125:-1/2-sida (l05Xl50 eller 210x75 mm) Kr. 65:-1/4-sida ( 52Xl50 eller l05x75 mm) Kr. 35:-1/8-sida ( 26Xl50 eller 52X75 mm) Kr. 20:-

Rabatt vid beställning av annons i 6 häften under året 15 %, i 12 häften 25 %. Hänvändelse till redaktören. 

J ä ~ar e! 
Vidstående varumärke ga
ranterar Eder förstklassiga vapen till låga priser. Begär vår Katalcg. 

Allt för jakt och fiske 

VA PEN -DEPÖTEN 

• 
FALUN - Telefon 493 o. 2493 Sanc1··· E~i~;-··jakt- och fi skekatalog gratis och franko. 
;llnmn 

.\dress •••••••••••••••••••················· ................................. 85 

DJUPA 
av prima egypt. gern 80/6, Il varv pr aln, 72 m långa inkomna. Meddela önskat antal och sänd in licens. SII{L" 

OJS~öTAR av egypt. garn 120/6 med 22 eller 24 ,·arv pr aln. 60 m langa. Sänd in beställning och licens. Reservation för slu:sålt. 

GöSSLINGOR, 

NOTSLINGOR av garn 12/9, 12/12, 12/15, 20/9 tr. Fria utan licens. LUJ\l)GRENs FISKREDSKAPS 
FABRIK, Storkyrkohrinken 12. Stockholm. Tel. 1021 22 
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